Printed Pages : 4

Roll No.

(20623)

B.A. LL.B.-X Sem.

NS-3573

B.A. LL.B. Examination, June -2023 INFORMATION TECHNOLOGY AND CYBER LAWS

[BL-9009(A)]

(New Course)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words.

5×4=20

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3573

[P.T.O.

- 1. Digital Signature डिजिटल हस्ताक्षर
- 2. Electronic record इलेक्ट्रॉनिक अभिलेख
- 3. Types of e-Mail Services ई-मेल सेवा के प्रकार
 - Artificial Intelligence
 কৃत्रिम वुद्धि
 - Hacking हैकिंग

Section-B

खण्ड–ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains three questions, attempt any two questions. Each question carries 10 marks. 2×10=20

नोट: इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

What is computer memory? Discuss its kinds.
कम्प्यूटर मेमोरी क्या है ? इसके विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।

NS-3573

- Discuss the various types of Network Topology.
 नेटवर्क टोपोलॉजी के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।
- 8. What are the causes of Cyber crime in India?
 भारत में साइवर अपराध के क्या कारण हैं?

Section-C

खण्ड-स

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains five questions, attempt any three questions. Each question carries 20 marks.

Answer must be descriptive. 3×20=60

नोट: इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

- 9 Discuss the various types of Cyber crime. साइबर अपराध के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।
- 10. Discuss the composition, powers and functions of cyber appellate tribunal with related provisions. संवंधित प्रावधानों के साथ साइवर अपीलीय न्यायाधिकरण की संरचना, शक्तियों और कार्यों पर चर्चा करें।

 NS-3573

 [P.T.O.

- Explain right to freedom of speech in cyber space in Indian scenario.
 भारतीय परिप्रेक्ष्य में साइवर लोंक में वाक स्वतंत्रता के अधिकार की व्याख्या कीजिए।
- 12. Write note on the following:
 - (i) Defamation
 - (ii) Trademark law in India निम्न पर टिप्पणी लिखिए :
 - (i) मानहानि
 - (ii) भारत में ट्रेडमार्क विधि
- 13. What do you mean by the term Key? What are the kind of keys? What is the procedure to use the keys in computer? Explain.

 कुंजी शब्द से आप क्या समझते हैं? कुंजियां कितने प्रकार की होती हैं? कम्प्यूटर में कुंजियों का प्रयोग किस प्रकार किया जाता है? समझाइए।
- 14. Discuss the liabilities of intermediary under information Technology Act with the help of decided cases.

निर्णीत वादों की सहायता से सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम के अन्तर्गत मध्यस्थ के दायित्वों की विवेचना कीजिए।

NS-3573